Iacens etiam aliquid boni studeat cogitare, donec simul cum sancta cogitatione obdormiat.

De perseverantia in bono. Cap. 53.

Sollicitudo sexta timorati viri iuxta formulã illã esse debet, p̄ perseverantia in bono quod incepit, secûdum illud saluatoris: Qui p̄seuerauerit vsq; in finẽ, hic salu⁹ erit. Vnde dicit B. Gregorius: Incassû bonû agitur, si ante vitę terminû deseratur, quia frustrã velociter currit qui priuquam ad metã venerit, deficit. Variis nanq; modis nititur antiqu⁹ hostis quẽlibet ipedire, ne bonû inchoet, sed multo amplius, ne

inchoata cõsummet, sciẽs, quod sola p̄seuerantia coronã meretur

Vitandæ sunt occasiones recidendi. Cap. 54.

Hinc apud religiosos (qui in schola virtutû quotidie versantur) pœnaliter inhubetur omnes occasiones recidendi, scilicet quod nõ debent cû p̄sonis secularibus cõuersari, etiã sub p̄textu pietatis, quod nõ debent egredi sine notabili causa fores monasterij, Insuper & voluntariè magnas pœnas sibi imponit, si hæc & alia transgrediatur. Professionẽ etiã solennẽ faciunt in cõspectu ecclesiæ pro quadã conformatione omnium quæ in regula traduntur, quatenus vniuersi sciãt, eos debitores omnium quæ in ea scripta sunt. Ecce quod suspecti sunt habendi qui cõtrarium docere volunt, quod scilicet obseruatia regulares sint minus perfectæ, propterea quia necessariè cogat ad bonû: non enim vident quod sit prona humana infirmitas ad malû etiã post votû. Sancti namq; patres multiplici experientia edocti, huiusmodi regulas & statuta pœnaliter ex instinctu Spiritus sancti ediderunt, ne filij eorû deinceps occasiones inuenirent redeundi ad vomitum. Vnde dicit beatus Hieronymus: Principiû spiritualis operis si nõ sit matura p̄sumptio, solet subsequi quoddã carnale. Dei templa Spiritus sancti vasa, nisi diligenti seruentur custodia, prostibula sunt.

De tentationibus. Cap. 55.

Hæc quia ita sunt, summo opere timendû est sæpe dictis canonicis aut vicariis, ne ab initio decipiatur p̄pter vitæ libertatẽ. Tanto enim plures occasiones habet diabolus eos tẽtandi, quãto sunt magis indifferetes ad omnia. Si tãto periculo dimicant cû eo boni religiosi, qui summa custodia sunt p̄muniti, quod putamus laboris habebunt, qui pendere soli sunt cû eo conflicturi: Verû non ista dicimus quasi soli religiosi securi sint & alij non, cû scriptû sit: Fidelis Deus qui nõ p̄mittit suos tẽtari ultra quod sufferre possunt. Sed ad auisandû de magnitudine periculi, quia reuera per cetera taceamus, plurimos vidimus delectos astutia serpentis, quos bonû nimium spectabiles reddebat. Nec mirû, qui enim (vt plerûq; accidit) de via peccatorum cõuertitur ad statum pœnitentiæ, nec in schola virtutû exercetur, nec magistros idoneos habet aut si habet, nõ omnino perfectè eos audit, & quotidie tot scãdala & exẽpla mala ante oculos cernit, totque circumuolãtes spirituales nequitias patitur. Quid, inquam, mirum si talis facilliter relabitur in id quod deseruit? Multa igitur sollicitudine

opus est pro perseverantia dono. Quicunque igitur prescriptam formulam aut aliam tenere voluerit, non putet id de suis viribus posse, quantumcumque etiam facilis appareat, sed dominum iugiter clamet, ut ipse det bonum initium, melius medium, & optimum finem, & si gratia arriserit, semper sit pauidus ne eam amittat. *Cum anima fugere incipit ad Iesum statim irasit & sentire incipit inimicus.* Cap. 56.

Quia teste Augustino: Magnū est donū, quādo delectat bonū, alioquin, nisi diuina misericordia iugū alleuiaverit, importabile esset. Vnde Origenes: Antequam sermo Dei audiatur, non est tētio vel tribulatio, sed vbi signū belli p̄dicationis tuba ostendit, tribulationū pugna insurgit. Hoc autē quare sit, dicit B. Augustinus: Quia cum anima incipit cōfugere ad Iesum, statim cōtra eam irasci, & sature incipit inimicus. At vbi anima quae vitii seruiebat ad culmina virtutum se cōtulerit, persecutionē patitur victoriū. Hinc scriptum est: Fili accedens ad seruitutem Dei, sta in iustitia & timore, & prępara animā tuam ad tentationem. Veruntamen iste timor & labor non sine gaudio est, sicut B. Iacobus dicit, *Adhuc de tentationibus.* Cap. 57.

Omne gaudium existimate fratres cū in varias tētationes incideritis. Hinc Hieronymus ait: Nullum puto in hac vita sine tētatione viuere, cui forte si vna tollitur, mox aliam securi expectet. Hoc autē debet esse cōsolatorium inuieris, qui tētationibus exercetur, quod dicit beatus Gregorius: Hostis noster quāto magis nos sibi rebellare cōspicit, tāto amplius expugnare cōtendit. Eos enim pulsare negligit quos quieto iure se possidere sentit. Et illud Augustini: Non est maior tentatio, quā nulla tentatione pulsari. Hinc dicit sanctus Thomas notabile verbum: Multi grauius ceciderunt in aduersis, sed multo plures, & multo grauius ceciderunt in prosperis, eo quod tētatio quandoque sentitur in aduersitate, sed raro in prosperitate. Verbi gratia. Cū aliquis increpatur, affligitur in corpore, molestat in rebus vel amicis, sentitur tētatio mori siue impatiētię, indignationis, vel odij. Cum vero diligitur, laudatur, honoratur, tunc sentitur extollētia & inordinata mētis delectatio, nec attēdit miser homo quātū sibi placeat indebitē, qui aliis placere se credit. Et quanto minus & rarius sentitur tētatio, tāto minus & rarius, & tanto difficilius tētationi resistitur, quare etiam homo facilius vincitur.

De fraterna correptione & emendatione per bona exempla, & bonas exhortationes. Cap. 58.

Sollicitudo septima boni viri, & pręcipue illius qui in sacris ordinibus cōstitutus est, esse debet pro salute aliorum ut scilicet suo bono exēplo & exhortatione alios a peccatis trahat, & ad bonam vitam ducat, & pręcipue illos qui ei cōmissi sunt, aut quibuscū viuit. Hoc nāq; est maximē merito riu simul & iustū. Quia qui aliquādo prauo exēplo, aut forte negligētia sua aliis fuit causa dānationis, iā studere vrique debet, ut aliquos rapiat de faucibus inimici, & ad ouile Christi p̄ducatur. De hoc sic dicit B. Augustinus: Nō tantū curemus habere bonā cōscientiā, sed etiā bonā famam quātū in nobis est, propter exemplū aliorū. Itē Gregorius: Qui in occulto bene viuit, sed alieno p̄fectui minimē proficit, carbo est. Qui verō in imitatione sanctitatis positus lumē rectitudinis in se multis demōstrat, lapas est, quia & sibi ardet, & aliis lucescit. Hęc autē emendatio non securē fit, nisi pręuia oratione & cū omni cōpensione, & in māsuetudine. Iuxta illud Psalmi: Corripiet me iustus in misericordia, & increpabit me. Item: Quoniam superueniet mansuetudo, & corripiemur. Correctio tamē pręlatorū requirit aliū modū nōnunquā propter circūstantias occurrētes. Sed simplex clericus, aut presbyter nihil debet ultra facere quā Apostolus dicit, ut scilicet p̄cedat in spiritu lenitatis, seipsum cōsiderādo humiliter, ne in superbiam eleuetur, & corruat. Potest autē sic, aut aliter dicere. Miror satis de meipso quod nō ampli⁹ studeo emēdare vitā, cū quotidie video mortē appropinquare, & cū nescio quando respōsurus sum tremēdo iudici, de singulis quę feci, aut cogitavi. Hęc, & similia solēt prouocare nonnullos ad cōpūctiōnē. Quod si nullū cōpūctiōnis signū ostēdunt, tūc si pie eos vult admonere, potest, sic aut similiter dicere: Bone amice, si velleris, libenter dicere vobis aliqua, quę in corde meo diu portavi. Et tūc proponat ei, in quibus est defectuosus, semper benigne, quia aliter nō recipiet, si iracūdus & indignabūsus emendator apparet. Verūm, quia sunt quidā qui huiusmodi pręludia non possunt sufferre, sed magis rotūdo modo volūt alloqui, sed nescio si in spiritualibus deseruiat, scio quōd taliter solēt loqui: Ego sum simplex & planus, nō possum me ita sapiēter habere, &c. Sed cōsideret vir sensatus, quā sint proni ad iram, si defectus eorū rotūdo modo p̄ferantur. Dicunt quidā se li-

FORMVLA VIVENDI

benter recepturos informationē, & id ipsum petūt, sed cū res ad effectū venerit, inflāmantur, irascūtur, & nōnunquā peiores fiūt q̄ antē fuerūt. Modestia igitur est in talib⁹ magis cōgrua quāuisaliter quidā putāt procedēdū, verū quomodo cūque procedatur, dū frater emēdatur, satis est. Dixit quidā venerabilis pater in eremo: Dæmō nō expellit dæmonē, sic vir passionatus nō curat passionatū. De hac autē materia, sūt multa dicta sanctorū patrū, quę hoc vnanimiter cōcludūt q̄ fraterna correctio securē fieri nō potest, nisi multa discretione sit solita. Et sicut nemo leuiter prorumpere debet in propriā laudem, sic nec aliorum correctiōne, quia alios rectē increpare, & se dignē laudare difficillimum est apud imperfectos.

Formulā hāc viuendi Deo dicatis viris & clericis secularibus in cuiusdā non postremi nominis Bibliotheca satis opportunē repertam synodalibus his nostris statutis subnectere, nec inconsultū, nec ab re videbatur tāquā nostro negotio quod agimus, in lōgo tempore diuexata ecclesia nostra Hildesfemen. reparanda nō vsque adeo dissimilē & alias nec absurdam nec ineptā, quandoquidem eandem & ab sanctis patribus, tum ad Dei gloriā, tum p̄ salute animarū studiosē cultā, maximoque pretio habitā cognouim⁹. Atq; ō si ab illis in hunc diē eisdem huius formulę legibus ita inhabitum atque inuigilatū extitisset (vt merito debebat) quātum ab illis diuagatū, declinatūq; est, proculdubio status ecclesiasticus multo melius audiret, longēque prius atque felicitàtes eius omnes haberētur, quā dum ita incertis legibus p̄ suo arbitrio quisque præ decorum status sui & viuit & degit. Cæterum cum modernus seculariū canonicorū status sit animarum periculis plenus, & à statu gratiæ plurimū elōgatus, ideo valde cōsultū esse videtur, vnicuique seculari canonico desiderāti in ea vocatione qua vocatū est (hoc est in ecclesia illa, in qua præbendatus est permanere, & animā suam saluā facere) vt supradictam viuendi formulā diligenter attendat, ac iuxta possibilitatem suam ad practicā ponat & obseruet. Est enim debito seculariū canonicorum statui, prout presentis patitur qualitas tēporis optimē cōueniens. Porro etiā ceteri seculares clerici, præcipuē vicarij aliiq; presbyteri, & ī sacris cōstituti, eandē regulā vel formulā animaduertāt. Nam & ipsi in ea modū viuendi sibi congruū descriptum habent.

F I N I S.